财政监督行政处罚决定书

粤财罚〔2022〕49号

当事人：陈*华

身份证号码：4409**********0015
地址：广东省茂名市茂南区油城八路****号****
根据《广东省财政厅关于开展2021年会计师事务所重点检查的通知》（粤财监〔2021〕42号）安排，本机关对广州中庆会计师事务所（普通合伙）及有关人员2020年及2021年1-6月的执业质量进行检查。经依法检查，本机关作出行政处罚决定如下：
一、违法事实
经重点抽查，发现你签署出具的3份无保留意见报告均存在未履行必要的审计程序、未获取充分适当的审计证据的问题。具体如下：

（一）广东锦标建筑劳务有限公司2019年度审计报告（中庆审字202013001147号）
1.货币资金除了编制明细表并获取银行对账单外，未实施其他有效审计程序，如盘点、函证及截止性测试。

2.未对应收账款、预收账款、其他应收/应付款实施函证程序，也未实施有效替代程序。

3.除了编制审定表外，对主营业务收入及成本未实施其他有效审计程序。

4.首次承接业务未对期初余额进行审计，未获取前任注册会计师出具的审计报告。

5.无关联方关联及交易工作底稿。
（二）茂名市恒兴水产科技有限公司2019年度审计报告（中庆审字20201300252号）
1.应收账款明细表未列明具体客户明细，只体现“国内”“国外”大类项目的汇总数；除编制审定表外，未实施函证程序，也未实施替代程序；未关注账龄组合坏账的计提比例，及未计提坏账的恰当性。

2.除编制存货审定表外，未编制具体存货规格、型号层级的明细表，存货明细层级只到大类；未抽查原始凭证；未编制存货监盘计划、未实施存货监盘或抽盘程序；未进行存货计价测试；未执行程序检查存货跌价准备计提和结转的依据、方法和会计处理的正确性；未执行各项存货的出入库截至性测试程序。

3.未编制生产成本、制造费用明细表，未执行程序实施分析性程序，未检查直接材料的领用、直接人工、制造费用的发生是否合理；未检查生产成本在完工产品及在产品之间的分配是否合理。

4.固定资产除编制审定表外，未执行检查程序，未获取房屋建筑物的产权证据材料；未对固定资产进行盘点或抽盘；未判断在资产负债表日是否存在减值迹象并相应进行减值测试。

5.长期待摊费用除编制审定表外，未抽查原始凭证；长期待摊费用年初数2,134.17万元，摊销期限50年，年度应摊销42.67万元，账面实际摊销9.62万元，未关注摊销期限的合理性，未重点关注实际摊销与应摊销之间的差异，未在必要时进行审计调整。

6.应付账款、其他应付款明细表未列明具体客户明细，应收账款只列示“国内”“国外”大类项目汇总数，其他应付款只列示“关联方”“非关联方”大类项目汇总数；除编制审定表外，未实施函证程序，也未实施替代程序；未抽查原始凭证。

7.主营业务收入本期发生额12,678.45万元与审定表发生金额12,614.51万元,相差63.94万元,未查明原因，也未在审计底稿中说明；除编制审定表外，未获取或编制主营业务收入明细表；未对重大波动和异常情况执行分析程序；未实施截止测试程序；未抽取一定数量的销售发票与会计凭证、发运凭证、销售合同进行核对。

8.主营业务成本未按具体产品分类编制明细表(只分国内、国外两大类)；主营业务成本审定表金额12,673.83万元，比生产成本及销售成本倒轧表少567.94万元，未查明原因并进行说明；本期毛利率0.04%，上期毛利率9.55%，波动较大，除编制审定表外，未实施分析性程序查明原因。

9.销售费用除编制审定表外，未获取或编制明细表；未选择重要或异常的销售费用项目执行原始凭证抽查程序；销售费用比上期增加89.77%，未实施分析性复核程序；未执行销售费用截止性测试。

10.管理费用除编制审定表外，未实施凭证抽查程序；对比上期变动幅度大的项目，未执行分析程序；未进行截止性测试。
（三）广东金橙文化传媒有限公司2019年度审计报告（中庆审字20201300301号）
1.货币资金未实施库存现金监盘程序；未获取银行对账单，未实施银行存款函证程序，也未在底稿说明不函证的理由；未实施截止性测试。

2.应收账款、预付账款未实施函证程序，亦未实施替代程序；未检查大额预付账款余额相关交易的支持性文件。

3.存货未实施监盘或抽盘程序，未执行计价测试程序，未对出入库进行截止性测试。

4.长期借款、短期借款未执行函证程序，未复核借款利息，未获取企业信用报告进行检查核对；未检查短期借款合同和银行凭证等有关文件；未检查长期借款抵押情况；长期借款合同为循环贷合同，未分析判断全额在长期负债中列报与披露是否恰当。

5.应交税费期末余额以负数列报，未提请被审计单位进行账务调整，亦未记录不予调整的理由；未复核增值税计税基础与主营业务收入等相关计税依据是否配比。

6.其他应付款中与股东以现金方式收付的往来金额较大，未予以充分关注并说明；审计人员将其中的332.00万元调整到实收资本，未记录审计调整理由与依据。

7.本年度实收资本增加332.00万元（从其他应付款的股东借款调整到实收资本），未检查增加的支持性证据，亦未与董事会决议、章程、合同、协议等有关法律性文件进行核对。

8.主营业务收入增长156.55%且每月波动较大，未实施分析性复核和真实性核查程序；主营业务成本分析性程序不充分，未将成本倒轧表未与存货底稿勾稽核对；收入、成本、费用等科目未实施截止性测试。

9.未关注关联方关系及交易；未取得经管理层签署的声明书；未获取并审阅与期后事项、或有事项相关的股东会/董事会决议、纪要等文件。
以上事实有你签署出具的审计报告和相应审计工作底稿，以及有关财政检查工作底稿等证据为证。

本机关于2022年4月28日向你送达了《财政监督行政处罚告知书》告知了违法事实、依据和拟作出的行政处罚事项并告知享有陈述、申辩及听证的权利。对此，你未作陈述申辩或提出听证申请。
综上，你的上述行为违反了《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第六十条第（一）、（七）项规定。按照《财政部门行使行政处罚裁量权指导规范》第八条第（一）项的规定，结合违法行为的事实、性质、情节和社会危害程度以及主客观因素等，你的违法行为违法程度属严重。
行政处罚决定
根据《会计师事务所执业许可和监督管理办法》第七十条第一款规定，决定对你处以暂停执业6个月的行政处罚。

三、权利告知
你如对本行政处罚决定不服，可以自收到本决定书之日起60日内向广东省人民政府或中华人民共和国财政部申请行政复议，或者在收到本决定书之日起6个月内依法向广州铁路运输法院或广州铁路运输中级法院提起行政诉讼。
联系单位：广东省财政厅；

联系地址：广州市北京路376号。

广东省财政厅

                                  2022年6月11日

- 2 -